μη εἶναι δῆπουθεν καινὸν εἰ περιφρονοῖτο τοῦθ' ὑφ' ἡμῶν
 ὡς ἐκεῖνο πάλαι τοῖς φονευταῖς Ἰουδαίοις ἐκείνου. Ἐν μὲν
 δὴ τοῦθ' ἱκανὸν ἐπὶ τὰς πρώτας αἰτίας καὶ διαλήψεις τῶν
 ἀφανῶν ἀρρωστημάτων τῆς ἐκείνου ψυχῆς ἀναφέρειν σου
 5 τὴν διάνοιαν καὶ ἐπερεΐδειν ὡς ἐπὶ θεμελίῳ τὰς κατόπιον
 ἐφόδους τῶν ἀναλογισμῶν· δεύτερον δ' ὅτι πολυθεΐαν ἐγκα-
 λούμενος, μηδὲ γὰρ Ἰουδαῖος ἔφρασκεν εἶναι μηδὲ τῶν Ἰσραη-
 λιτῶν εἷς, ἵν' ἓνα σέβῃ θεόν. ἐγὼ δὲ καὶ πλείω καὶ μείζω
 συνείρειν ἐθέλων τῆς αὐτῆς ἐχόμενα κακίας, καὶ δεικνύειν
 10 καὶ ἀναπτύσσειν ὁπόσους τῆς ἁσβεβείας ταμιεύει τὰ βραχέα
 ταυτὶ θησαυρούς, δυοῖν ἕνεκα παρήμι, ἑνὸς μὲν ὅτι σοφὸς
 ὢν καὶ αὐτὸς ξυνηκας ἀκούσας εὐθύς, γνώσῃ δ' αὐτὸ τελεώτε-
 ρον ταῖς ἐκείνου βιβλοῖς ἐντεινυχηκῶς, δευτέρου δ' ὅτι και-
 ρὸν ἀπιέναι σε οἶκαδ' ἀρετίως ἀρμόττοντα οἶομαι εἶναι, πρὶν
 15 τοὺς κύκλω πανόπτως αἰσθῆσθαι καὶ τοὺς πικροὺς τῆς ἐμῆς
 δεσμοφυλάκας τύχης.

Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔσχε τὸν τρόπον, καὶ ὁ καλὸς
 Ἀγαθάγγελος τοσαῦτ' εἰπὼν καὶ ἀκούσας ἀπήει ἡ νύκτωρ, f. 113 a.
 μηδενοῦς τῶν ἐμῶν διωκτῶν αἰσθομένου. χρόνον δ' ἐκεῖθεν
 20 ἕξαμηναῖον ἀνὰ τὴν πόλιν ταυτηνὴν διατετριφῶς, καὶ Βυ-
 ζαντίων τοῖς προὔχουσιν ἐπὶ τε σοφίᾳ καὶ δόξῃ συναναμιγ-
 νύμενός τε καὶ ὁμιλῶν εὐφρῶς, καὶ τοῖς πρὶν ἡκουσμένοις τῷ

corpore et multum ab eo diversum putat neque profecto ita mirum esse, si hoc a nobis contemnatur, sicut illud quondam ab Iudaeis, Christi interfectoibus. hoc unum sufficit ad primas causas et rationes reconditorum animi vitiorum cogitationem tuam referre in iisque veluti in fundamento insequentem contemplationum ordinem collocare. secundum autem polytheismum iste advocavit; dixit enim, se nec Iudaeum nec Ismaelitam esse, ut unum deum coleret. quamquam vero plura ac maiora, quae ad eandem improbitatem pertinent, referre vellem tibi que demonstrare et explicare, quantam improbitatis molem haec pauca in sese habeant, omitto tamen duabus ex causis, primum quidem, quod ipse, qua es sapientia, id statim audiens intellexisti atque accuratius etiam cognosces libris eius perlectis, deinde, quod nunc tempus esse arbitror, domum ut abeas, priusquam oculi speculatores circumcirca dispositi et meae sortis severi custodes te animadvertant.

Atque haec quidem ita sese habebant. honestissimus autem Agathangelus, quum haec dixisset et audivisset, abiit noctu, nullo meorum persecutorum sentiente. dein sex per menses in hac urbe commoratus et cum Byzantiis sapientia ac gloria insignibus conversatus eorumque consuetudine bene usus quum eorum, quae ante audiverat plurima in ordinem continuum maxima ex parte congressisset,